國立清華大學 書函
機關地址：新竹市光復路2段101號
承 辦 人：楊海安
電 話：03-5715131#31378
電子郵件：yangha@mx.nthu.edu.tw

受文者： 如行文單位

發文日期： 中華民國108年10月25日
發文字號： 清人字第1089007026號
速別：普通件
密等及解密條件或保密期限：
附件： 1081007教育部書函.pdf、1081016教育部書函.pdf、公務人員請假規則第10條

修正總說明、條文對照表 .pdf、行政院與所屬中央及地方各機關公務人員休
假改進措施修正對照表.pdf、「行政院與所屬中央及地方各機關公務人員休
假改進措施」第五點附表修正對照表 .pdf、國旅卡QA1090101.pdf

主旨： 轉知銓敘部修正「公務人員請假規則」第10條暨行政
院修正「行政院與所屬中央及地方各機關公務人員休

假改進措施」第 1點、第 5點及第6點一案，請查照轉
知。

說明：

一、 依教育部108年10月7日臺教人 (三 )字第1080146933號書
函及同年月16日臺教人 (三 )字第1080147665號書函辦
理。

二、 銓敘部本次修正「公務人員請假規則」第10條，將公
務人員每年至少應休假日數，改由總統府、國家安全

會議及五院定之。

三、 配合銓敘部修正上開公務人員請假規則，行政院修

正「行政院與所屬中央及地方各機關公務人員休假改

進措施」，並自109年1月 1日生效，修正重點臚列如
下：

(一)第 1點：為應公務人員實際需求，依公務人員請假
規則第10條規定，將每年休假應休日數自14日修正
為10日。

(二)第5點：
１、 放寬國民旅遊卡使用限制，具有休假資格者，

持國旅卡至指定特約商店刷卡消費即得申請補

助，補助總額最高以新台幣16,000元為限，但

裝

訂

線

檔 號：
保存年限：

第1頁

未具休假10日資格者，每日以新台幣1,600元計
算。

２、 補助總額分為自行運用額度及觀光旅遊額度，

各以新台幣8,000元為限，當年所具休假資格在
5日以下者，補助總額均屬自行運用額度；逾5
日之休假補助，屬觀光旅遊額度，公務人員本

人、配偶或直系血親因身心障礙、懷孕或重大

傷病，當年確實無法參加觀光旅遊，經服務機

關認定，當年補助總額均屬自行運用額度。

３、 公務人員當年無休假資格或休假資格未達2日
者，酌給相當 2日休假之補助，依前項所定自
行運用額度方式刷卡消費核實補助。但任職前

在同一年度內已核給休假補助者應予扣除。

４、附表：將珠寶銀樓納入自行運用額度行業別，並將

儲值性商品列入補助範圍。

(三)第 6點：考量國旅卡消費之核銷已無須再勾稽休
假，爰刪除第1款需請休假規定，並將現行第2款、
第3款調整為第1款、第2款，另酌作文字修正。

四、 檢送教育部書函、「公務人員請假規則」第10條修正
對照表、「行政院與所屬中央及地方各機關公務人員

休假改進措施」第 1點、第 5點、第 6點修正對照
表、「行政院與所屬中央及地方各機關公務人員休假

改進措施」第5點附表：國民旅遊卡特約商店業別及
細項分類表修正對照表」及國民旅遊卡國民旅遊卡相

關事項Q&A各1份。

正本：本校各單位
副本：

第2頁